

Số: /BC-UBND

Hà Tĩnh, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 10 tháng đầu năm 2024; nhiệm vụ, giải pháp năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 551/KH-HĐND ngày 18/10/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc tổ chức Kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII; xét đề nghị của Công an tỉnh tại Văn bản số 3361/CAT-PV01 ngày 04/11/2024; trên cơ sở ý kiến biểu quyết thống nhất của các thành viên UBND tỉnh (bằng phiếu biểu quyết), UBND tỉnh báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 10 tháng đầu năm 2024; nhiệm vụ, giải pháp năm 2025, như sau:

#### I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

##### 1. Trên lĩnh vực an ninh quốc gia

Nhìn chung ổn định, không xảy ra các vụ việc đột xuất, bất ngờ, phát sinh “điểm nóng” về an ninh trật tự (ANTT). Tuy vậy, còn nổi lên một số vấn đề sau:

- An ninh tôn giáo: cơ bản ổn định hơn so với các năm trước, tuy vậy, nổi lên vẫn là vi phạm về đất đai, xây dựng công trình tôn giáo trái phép còn diễn ra một số nơi.

- Tình hình tranh chấp, khiếu kiện: ổn định hơn, không phát sinh các vụ việc phức tạp; tuy vậy, còn một số vụ việc có sự kích động, hướng dẫn của đối tượng chống đối; đã chủ động phát hiện, giải quyết ổn định tình hình đối với các vụ việc đông người, phức tạp, đảm bảo tiến độ triển khai các dự án trọng điểm, phát triển kinh tế - xã hội.

- Hoạt động của các tổ chức, đối tượng phản động, hội nhóm chống đối được kiểm chế và giảm tác động (chủ yếu hoạt động trên không gian mạng).

- An ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh văn hóa tư tưởng trước thềm Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2030 được đảm bảo và tăng cường. An ninh công nhân ổn định hơn song một số thời điểm còn phát sinh vụ, việc tiềm ẩn phức tạp.

##### 2. Trên lĩnh vực trật tự an toàn xã hội

- Xảy ra 438 vụ phạm tội về hình sự, làm chết 09 người, bị thương 94 người, thiệt hại tài sản khoảng 60 tỷ đồng (giảm 21 vụ = 4,6% so với cùng kỳ năm 2023). Nổi lên là tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng với thủ đoạn ngày càng đa dạng, tinh vi; phạm vi hoạt động có yếu tố quốc tế, gây thiệt hại lớn về tài sản; tội phạm trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm hình sự.

- Tội phạm về ma túy tiềm ẩn phức tạp trên các tuyến, địa bàn trọng điểm, nhất là trên tuyến biên giới Việt - Lào; trong nội địa, chủ yếu diễn ra các hoạt động mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy với số lượng nhỏ.

- Tội phạm và vi phạm trên lĩnh vực kinh tế, tham nhũng, chức vụ, môi trường đáng chú ý là các hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa, tiền tệ qua biên giới, tàng trữ, mua bán hàng cấm (pháo); cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự; khai thác, mua bán, vận chuyển, tập kết khoáng sản trái phép; vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm...

- Tai nạn giao thông tăng: 10 tháng đầu năm 2024, xảy ra 347 vụ đường bộ, làm chết 190 người, bị thương 214 người (*tăng 68 vụ = 24,3%, tăng 29 người chết = 18,01%, tăng 46 người bị thương = 27,4% so với cùng kỳ năm 2023*; trong đó có 40 vụ tự ngã, làm chết 30 người, bị thương 12 người (*chiếm 11,5% số vụ, 15,8% số người chết và 5,6% số người bị thương của tổng các vụ tai nạn giao thông xảy ra trên địa bàn toàn tỉnh*). Tai nạn giao thông đường sắt xảy ra 03 vụ, làm 01 người chết, 01 người bị thương (*bằng số vụ, giảm 01 người chết, tăng 01 người bị thương so với cùng kỳ năm 2023*).

- Tình hình cháy giảm: xảy ra 74 vụ cháy, không có thiệt hại về người, thiệt hại hơn 1,8 tỷ đồng, 18,2 ha rừng, thực bì (*giảm 30 vụ = 28,8%, giảm 01 người chết so với cùng kỳ năm 2023*).

## II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

### 1. Công tác chỉ đạo, triển khai

- UBND tỉnh tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật<sup>1</sup>; chỉ đạo các sở, ban, ngành cấp

<sup>1</sup> Ban hành các Chỉ thị: số 01/CT-UBND ngày 02/01/2024 thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; số 08/CT-UBND ngày 29/10/2024 về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sỹ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm; số 09/CT-UBND ngày 30/10/2024 về thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”.

Ban hành các Kế hoạch: số 19/KH-UBND ngày 17/01/2024 thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 28/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống, kiểm soát hút thuốc lá điện tử, sử dụng chất kích thích, chơi game online không lành mạnh và các tệ nạn xã hội trong thanh, thiếu nhi; số 25/KH-UBND ngày 19/01/2024 thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; số 88/KH-UBND ngày 05/3/2024 tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” toàn tỉnh năm 2024; số 96/KH-UBND ngày 10/3/2024 công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; số 109/KH-UBND ngày 22/3/2024 thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; số 111/KH-UBND ngày 26/3/2024 triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; số 119/KH-UBND ngày 01/4/2024 thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng CAND giai đoạn 2021 - 2027” trên địa bàn tỉnh năm 2024; số 220/KH-UBND ngày 27/5/2024 tổ chức thực tập phương án chữa cháy quy mô cấp tỉnh có huy động nhiều lực lượng, phương tiện tại địa bàn tỉnh và Công an các tỉnh lân cận tham gia năm 2024 tại Công ty TNHH Gang thép Hưng Nghiệp Formosa Hà Tĩnh; số 376/KH-UBND ngày 14/8/2024 thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đối với hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ trong tình hình mới; số 467/KH-UBND ngày 03/10/2024 tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về ATGT”; số 471/KH-UBND ngày 04/10/2024 tổ chức hưởng ứng ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh...

tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã triển khai, thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp sát hợp thực tiễn, trọng tâm là công tác phòng, chống tội phạm trên không gian mạng, phòng ngừa vi phạm, bạo lực học đường, đảm bảo trật tự an toàn giao thông (TTATGT), phòng ngừa cháy, nổ, nâng cao chất lượng công tác phát hiện, điều tra, xử lý tội phạm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực...

- Chỉ đạo Công an tỉnh (Cơ quan thường trực các Ban Chỉ đạo về lĩnh vực đảm bảo ANTT) phối với các sở, ngành liên quan triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội; thực hiện tốt các quy chế phối hợp, nhất là thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội (TTATXH) và nhiệm vụ quốc phòng. Mở các đợt cao điểm phòng ngừa, tấn công, trấn áp các loại tội phạm, vi phạm pháp luật, tội phạm lừa đảo trên không gian mạng; chủ động nhận diện, phòng ngừa, đấu tranh kéo giảm tội phạm hình sự, tăng tỷ lệ phát hiện, xử lý và thu hồi tài sản, tang vật tội phạm ma túy, tham nhũng.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp, huy động sức mạnh cả hệ thống chính trị trong công tác đảm bảo TTATGT, phát huy trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị, địa phương tạo chuyển biến về ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT ngay trong cơ quan, tổ chức chính trị. Chỉ đạo Công an tỉnh chủ động ban hành 110 văn bản, tổ chức 27 Hội nghị (*tăng 170% so với cùng kỳ năm 2023*) bàn về giải pháp, triển khai công tác đảm bảo TTATGT; kiến nghị xử lý 01 điểm đen, 53 điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông; bổ sung 190 gờ giảm tốc, 24 đèn tín hiệu, lắp đặt 177 biển báo, 21 giải phân cách và giải tỏa 202 điểm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông; mở đợt cao điểm triển khai các giải pháp kiểm chế, kéo giảm tai nạn giao thông, tập trung phát hiện, xử lý các hành vi điều khiển phương tiện tham gia giao thông mà trong cơ thể có nồng độ cồn, ma túy, vi phạm tốc độ, thanh thiếu niên ngổ ngáo, lạng lách, đánh võng... với quan điểm “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”.

- Triển khai Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT tại cơ sở, toàn tỉnh đã thành lập 1.936 Tổ bảo vệ ANTT tại 1.936 thôn, tổ dân phố với tổng số 5.808 người tham gia<sup>2</sup>. Tổ chức nắm tình hình, phối hợp hòa giải, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân. Phát huy mô hình phòng cháy theo hướng “tự phòng, tự bảo vệ”; chủ động thực tập các phương án chữa cháy quy mô lớn.

- Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác quản lý, giáo dục, cải tạo người phạm tội, người mãn hạn tù, tha tù trước thời hạn có điều kiện, người sau khi ra khỏi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, trung tâm cai nghiện bắt buộc. Triển khai tổng rà soát, đề xuất nhu cầu vay vốn thực tế của người chấp hành xong án phạt tù, cơ sở sản xuất kinh doanh có sử dụng lao động là người chấp hành xong án phạt tù theo Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của

---

<sup>2</sup> Đây được xác định là những “cánh tay nối dài”, lượng lực nòng cốt ở cơ sở sẽ hỗ trợ Công an cấp xã: nắm tình hình về ANTT; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; quản lý hành chính về trật tự xã hội; vận động, giáo dục người đã có hành vi vi phạm pháp luật đang cư trú tại cơ sở; tuần tra bảo đảm ANTT, ATGT và thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANTT khi được điều động.

Thủ tướng Chính phủ<sup>3</sup>. Tăng cường công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện, đối tượng loạn thần “ngáo đá” giảm thiểu nguy cơ gây án xâm phạm trật tự xã hội; tiếp tục đào tạo nhân lực, đầu tư cơ sở vật chất tại 14 cơ sở y tế đảm bảo điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện các nội dung của Đề án 06 Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả chế độ an sinh xã hội không dùng tiền mặt (đạt 91%), đăng ký nhận lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội thông qua phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt (đạt 99,4%). Hà Tĩnh tiếp tục được Chính phủ đánh giá là 01 trong 15 tỉnh có cách làm hay về triển khai, thực hiện Đề án 06, xếp thứ 3 toàn quốc về công tác duy trì dữ liệu đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống” theo 05 tiêu chí; đơn vị dẫn đầu cả nước về tỷ lệ chi trả lương hưu, chế độ bảo hiểm xã hội không dùng tiền mặt...

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; tập trung giải quyết khiếu nại, tố cáo và tăng cường thanh tra, kiểm tra theo chuyên ngành, chủ động phát hiện, xử lý, thi hành kỷ luật đối với tập thể, cá nhân có vi phạm... Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các bộ luật, luật, nghị định, nghị quyết liên tịch, chương trình, quy chế phối hợp liên quan công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Tăng cường các hoạt động hợp tác quốc tế với hai tỉnh Khăm-Muôn và Bô-ly-khăm-xay (Lào) trong công tác hỗ trợ đào tạo cán bộ và thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chung về đảm bảo an ninh biên giới, phòng chống tội phạm xuyên quốc gia, nhất là tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, tội phạm ma túy, tội phạm mua bán người, đưa người xuất, nhập cảnh trái phép, tội phạm và vi phạm về buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới.

## **2. Công tác tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật**

- UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh chỉ đạo các cấp, các ngành và đề nghị các tổ chức, đoàn thể chính trị - xã hội tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phòng ngừa tội phạm ngay từ cơ sở; đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền, giáo dục phù hợp với từng địa bàn, đối tượng, trọng tâm là: tuyên truyền pháp luật về phòng, chống hoạt động “tín dụng đen”, tệ nạn xã hội (ma túy, cờ bạc), kỹ năng nhận diện, phòng ngừa tội phạm lừa đảo trên không gian mạng; phòng, chống mua bán, sử dụng bóng cười, thuốc lá điện tử, shisha trong tuổi vị thành niên; tuyên truyền về việc chấp hành quy định an toàn giao thông, phòng ngừa cháy, nổ, quy định về sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, pháo; thông tin về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm và kết quả đấu tranh, xử lý của các lực lượng chức năng; vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo; tích cực phòng ngừa, tố giác tội phạm.

<sup>3</sup> Đến nay đã giải ngân cho vay 11.575.000.000 đồng cho 140 người có nhu cầu vay vốn.

- Các sở, ban, ngành, địa phương phối hợp với lực lượng Công an tổ chức thực hiện tốt việc hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng, quản lý, giúp đỡ đối tượng sau chấp hành án phạt tù tìm kiếm việc làm, không tái nghiện, không tái phạm tội. Triển khai xây dựng mô hình “Zalo kết nối bình yên” tại 100% đơn vị cấp xã. Tăng cường quản lý thuê bao di động, ngăn chặn, xử lý “sim rác”. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh Hà Tĩnh, Công an tỉnh phối hợp tổ chức Game show “Nhận diện lừa đảo trên không gian mạng”...

- Chỉ đạo Ban an toàn giao thông tỉnh, Công an tỉnh cùng các sở, ngành, chính quyền, đoàn thể các cấp tăng cường nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT trên địa bàn. Chỉ đạo Công an tỉnh tiếp tục tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm là nguyên nhân chính gây tai nạn giao thông trên các tuyến giao thông và các kế hoạch chuyên đề, kiểm soát về TTATGT; duy trì hoạt động các Tổ công tác đặc biệt (238, 256, 23) chủ động tuần tra, xử lý “tội phạm đường phố” khép kín địa bàn 24/24h; huy động lực lượng Cảnh sát khác, Công an xã tham gia tuần tra, kiểm soát bảo đảm TTATGT ngay từ địa bàn thôn, xóm, các tuyến giao thông trọng điểm<sup>4</sup>.

- Tiếp tục thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT, TTATXH lồng ghép với việc triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng chống ma túy trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022 - 2026”, Đề án “Bảo đảm an ninh nông thôn, đô thị phục vụ phát triển kinh tế xã hội tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022 - 2026”. Hiện nay, số xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy là 31/216 (*chiếm 14,3%*). Nhiều đơn vị, địa phương đã hoàn thành chuyển hóa và giữ vững ổn định chính trị, ANTT, tạo thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội.

### **3. Công tác đấu tranh, xử lý**

#### ***3.1. Trên lĩnh vực bảo vệ an ninh quốc gia***

- Chỉ đạo lực lượng Công an thường xuyên phối hợp với lực lượng Quân sự, Biên phòng triển khai hiệu quả các kế hoạch, biện pháp công tác, giữ vững an ninh, chủ quyền biên giới quốc gia.

- Tăng cường tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội, đấu tranh phản bác các luận điệu tuyên truyền, chống phá Đảng và Nhà nước trên không gian mạng; kịp thời phát hiện, xử lý lỗ hổng bảo mật, gỡ bỏ các mã độc, nội dung quảng cáo không phù hợp trên các trang thông tin điện tử tại một số đơn vị cơ quan nhà nước; phối hợp, xử lý 22 trường hợp vi phạm trên các lĩnh vực viễn thông, công

---

<sup>4</sup> Lực lượng Cảnh sát giao thông toàn tỉnh đã lập biên bản xử lý 53.768 trường hợp vi phạm, phạt tiền gần 99 tỷ đồng, tước GPLX 10.204 trường hợp; trong đó: 10.890 trường hợp vi phạm nồng độ cồn (*tăng 6.551 trường hợp so với cùng kỳ năm 2023*); ma túy 40 trường hợp; vi phạm tốc độ 12.288 trường hợp (*tăng 3.551 trường hợp so với cùng kỳ năm 2023*); vi phạm quá tải trọng, quá khổ giới hạn 574 trường hợp; dừng, đỗ sai quy định 2.155 trường hợp; không có GPLX 5.883 trường hợp; không sử dụng mũ bảo hiểm đúng quy cách 7.130 trường hợp; không chấp hành tín hiệu giao thông 272 trường hợp; chờ quá số người quy định 271 trường hợp; tránh vượt không đảm bảo an toàn 1.619 trường hợp; GPLX giả 6 trường hợp; kéo theo xe khác 377 trường hợp; rơi vãi, lốp 145 trường hợp; vi phạm khác 12.200 trường hợp.

nghệ thông tin, quảng cáo, y tế, phạt tiền hơn 300 triệu đồng.

- Triển khai các kế hoạch, biện pháp công tác kịp thời giải quyết ngay từ cơ sở, không để phát sinh vụ việc phức tạp về ANTT, nhất là vấn đề bồi thường, giải phóng mặt bằng liên quan các dự án kinh tế trọng điểm đang triển khai. Tập trung giải quyết ổn định các vụ việc về khiếu kiện, kiểm chế số đối tượng phức tạp, đầu đơn khiếu kiện.

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng xác minh, cho ý kiến về các đối tác tham gia đầu tư trên địa bàn. Chủ động nắm tình hình, tham mưu giải quyết các vấn đề nổi lên về an ninh kinh tế; xây dựng, triển khai các phương án, kế hoạch bảo đảm ANTT, tập trung giải quyết các tồn đọng, vướng mắc, phục vụ thi công, triển khai các dự án kinh tế trọng điểm, đặc biệt là Dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương nắm chắc tình hình, thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, chuẩn bị tốt các điều kiện đảm bảo ANTT trước thềm Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2030. Đảm bảo tuyệt đối an toàn hoạt động đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến thăm, làm việc và nhiều sự kiện văn hóa, chính trị, xã hội lớn diễn ra trên địa bàn tỉnh.

### **3.2. Trên lĩnh vực bảo đảm trật tự an toàn xã hội**

- Điều tra khám phá 394 vụ, 972 đối tượng phạm tội về trật tự xã hội (*đạt tỷ lệ 90%, trong đó án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt tỷ lệ 94%*). Tập trung phòng ngừa, đấu tranh nhiều chuyên đề, như: Tội phạm sử dụng công nghệ cao, lừa đảo trên không gian mạng, đánh bạc, cướp, cướp giật, trộm cắp tài sản, tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”, tội phạm mua bán người... Triệt phá 11 ổ nhóm, 238 đối tượng về các hành vi mua bán người, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, mua bán trái phép vũ khí quân dụng, đánh bạc, tổ chức đánh bạc.

- Phát hiện, bắt giữ 172 vụ, 255 đối tượng xâm phạm trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng, chức vụ (*giảm 17 vụ = 9% so với cùng kỳ năm 2023*), thu giữ gần 1,3 tấn pháo, hơn 1.000 cá thể động vật, 30kg vàng và nhiều hàng hóa, có giá trị trên 2,2 tỷ đồng.

- Phát hiện, bắt giữ 284 vụ, 297 đối tượng vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường (*giảm 116 vụ = 29% so với cùng kỳ năm 2023*), thu giữ hơn 06 tấn gỗ các loại, 2.253m<sup>3</sup> cát, sỏi và hơn 3,4 tấn sản phẩm động vật.

- Phát hiện, bắt 115 vụ, 184 đối tượng tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy (*04 vụ = 3,8% so với cùng kỳ năm 2023*); 395 vụ, 450 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy (*tăng 131 vụ = 49,6% so với cùng kỳ năm 2023*), thu giữ 179 bánh heroin, hơn 323kg ma túy tổng hợp, 288.600 viên ma túy tổng hợp và nhiều tang vật khác liên quan.

- Quản lý, giáo dục 1.374 đối tượng chấp hành án hình sự tại cộng đồng, đối tượng có quyết định thi hành án phạt tù đang ở ngoài xã hội và 2.214 người chấp hành xong án phạt tù, tái hòa nhập cộng đồng (*tỷ lệ tái phạm, vi phạm pháp luật: 16/2.214 = 0,7% đối với đối tượng tái hòa nhập cộng đồng; 17/1.673 = 01% đối với đối tượng chấp hành án hình sự tại cộng đồng, đối tượng có quyết*

*định thi hành án phạt tù đang ở ngoài xã hội*); bắt, vận động đầu thú 12 đối tượng truy nã; đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 63 đối tượng, trường giáo dưỡng 12 đối tượng; đưa vào diện quản lý, giáo dục tại xã, phường, thị trấn 82 đối tượng.

- Quản lý chặt chẽ các cơ sở ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT. Bắt giữ, xử lý 241 vụ, 344 đối tượng phạm tội, vi phạm pháp luật liên quan vũ khí, vật liệu nổ và pháo, thu giữ 568 khẩu súng các loại, gần 39.000 viên đạn, 49 linh kiện lắp ráp súng, 41kg thuốc nổ, hơn 1,5 tấn pháo, 858 quả pháo tự chế, 17,98kg thuốc pháo. Vận động thu hồi: 540 khẩu súng các loại, 222 vũ khí thô sơ, 07 linh kiện súng, 17 quả lựu đạn, 9,16kg thuốc nổ, 1.708 viên đạn, 05 kíp nổ, 58,5kg pháo, hơn 4.000 quả pháo, 49,4kg thuốc pháo, 46,4kg tiền chất thuốc pháo.

### **3.3. Công tác xử lý tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố**

- Cơ quan điều tra hai cấp thụ lý giải quyết 978 tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố; tỷ lệ giải quyết đạt 912/978 tin = 93,3%. Cơ quan điều tra hai cấp và các cơ quan được giao tiến hành một số hoạt động điều tra đã khởi tố, điều tra 692 vụ, 1.448 bị can; đề nghị truy tố 635 vụ, 1.262 bị can.

- Mọi quan hệ phối hợp giữa Cơ quan điều tra, Cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân các cấp trong quá trình tố tụng được củng cố và tăng cường. Các cơ quan tố tụng đã tập trung giải quyết các vụ án thuộc diện Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng Trung ương, tỉnh theo dõi, chỉ đạo; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc đối với các vụ án, vụ việc phức tạp; chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về tiếp nhận, theo dõi, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và các quy định về hoạt động điều tra tố tụng, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm.

### **3.4. Công tác xử lý vi phạm hành chính**

Tình hình vi phạm hành chính còn diễn ra ở nhiều địa bàn, trên nhiều lĩnh vực, ngành nghề, số lượng các vụ việc vi phạm được phát hiện, xử lý nhiều hơn so với cùng kỳ năm 2023. Các lĩnh vực tập trung xảy ra nhiều vi phạm như: An toàn giao thông, ANTT, an toàn xã hội, tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; bảo vệ môi trường; thuế; thương mại... Trong 10 tháng đầu năm 2024, toàn tỉnh xử phạt 47.322 vụ, 49.024 đối tượng; phạt tiền hơn 106,6 tỷ đồng.

## **III. NHẬN XÉT**

Trong 10 tháng đầu năm 2024, an ninh chính trị, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh tiếp tục ổn định, không để phát sinh phức tạp. Các vấn đề về an ninh kinh tế, an ninh tôn giáo, khiếu kiện được tập trung chỉ đạo giải quyết. Công tác tuyên truyền có nhiều đổi mới, hình thức đa dạng, dễ tiếp cận. Công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm hình sự tiếp tục đạt hiệu quả cao (*đạt tỷ lệ 90%, trong đó án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt tỷ lệ 94%*), từng bước kiềm chế tội phạm hình sự (*giảm 4,6% so với năm 2023*). Các lực lượng chức năng siết chặt công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực và tăng cường công tác phối hợp phát hiện, xử lý vi phạm hành chính; tổ chức tấn công, trấn áp quyết liệt các loại tội phạm nổi trên địa bàn, đặc biệt là tội phạm sử dụng công nghệ cao lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm ma túy trên tuyến biên giới Việt - Lào. Các cơ quan

tiến hành tố tụng nâng cao chất lượng công tác xác minh, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố; chấp hành nghiêm các quy định, quy trình hoạt động tố tụng, không để xảy ra oan sai, tiêu cực... góp phần quan trọng giữ vững ổn định chính trị, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh 10 tháng đầu năm 2024 còn một số tồn tại, hạn chế: (1) Tội phạm ma túy trên tuyến biên giới và các loại tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng còn diễn biến phức tạp; (2) Các giải pháp đảm bảo TTATGT đã được triển khai, thực hiện đồng bộ, tuy vậy tình hình tai nạn giao thông đường bộ chưa được kiểm chế hiệu quả.

#### **IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2025**

**1.** Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; chủ động nắm chắc tình hình trên các lĩnh vực, tập trung giải quyết ổn định các vụ việc tồn đọng, vướng mắc về an ninh xã hội, nhất là về tôn giáo, khiếu kiện, bồi thường, giải phóng mặt bằng... không để kéo dài, hình thành “điểm nóng”, nảy sinh các vụ việc phức tạp về ANTT. Người đứng đầu các đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác thi hành án trong lĩnh vực thuộc ngành, địa phương quản lý.

**2.** Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh thực hiện tốt vai trò chỉ đạo, điều phối trong hoạt động phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc; chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Chỉ đạo các lực lượng mở các đợt cao điểm đấu tranh trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật trên các lĩnh vực nhằm đảm bảo ANTT trước, trong và sau Tết Dương lịch 2025, Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2024, bảo vệ ANTT cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2030.

**3.** Chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ và đẩy mạnh kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ công tác quản lý, điều hành của các cấp, ngành, địa phương và phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, cung cấp tiện ích cho người dân, doanh nghiệp. Tăng cường giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, làm giảm tai nạn giao thông, phòng ngừa cháy nổ, chủ động ứng cứu, xử lý sự cố. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, tiếp tục giải ngân nguồn vốn hỗ trợ người chấp hành xong án phạt tù theo Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

**4.** Cơ quan điều tra, Cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra tiếp tục phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân cùng cấp nâng cao chất lượng công tác bắt, giam giữ, điều tra, truy tố, xét xử, đảm bảo tính nghiêm minh, khách quan của pháp luật, không để xảy ra oan sai, không bỏ lọt tội phạm; tập trung giải quyết các vụ án thuộc diện Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng Trung ương, tỉnh theo dõi, chỉ đạo. Nâng cao hiệu quả các biện pháp xử lý hành chính, đặc biệt là công tác giáo dục đối tượng tại xã,



phường, thị trấn, lập hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, cơ sở giáo dục bắt buộc và trường giáo dưỡng.

**5.** Tăng cường công tác quản lý nhà nước về truyền thông, thông tin; phát huy vai trò của các cơ quan báo chí trong việc tuyên truyền, đấu tranh, phòng, chống tội phạm, đảm bảo ANTT; phản biện các luận điệu sai trái, thù địch, lên án những hành vi lệch chuẩn, vi phạm pháp luật; kịp thời định hướng dư luận, tạo sự đồng thuận trong xã hội.

**6.** Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; nâng cao năng lực, đạo đức nghề nghiệp, ý thức, trách nhiệm và các kỹ năng công vụ cho lực lượng thực thi pháp luật. Thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, tham nhũng, vi phạm pháp luật của cán bộ, đảng viên.

Trên đây là kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 10 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn tỉnh và phương hướng nhiệm vụ năm 2025, UBND tỉnh báo cáo Kỳ họp cuối năm 2024 của HĐND tỉnh./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hồng Lĩnh**